
OSAosCEAM 	SETOR DE LICITAÇÃO 

RA 4% 

Á4 
a.FL/N° 	r 

•( 	 J) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA/CE 
ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 05/2021-SEDIJC 

Pregão Eletrônico n° PE0512021 -SEDUC/SRP 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ALUNOS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL. 

Aos 13 dias do mês de abril do ano de 2021, às 08:1 Ohs, o(a) Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceara/CE, CNPJ - 
10.462.49710001-13, realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Si(a). Flavia Maria Carneiro da 
Cosia, auxiliado(a) pela Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. Daniel Martins Oliveira e Francisco Erivan Machado 
Magalhães, com o objetivo de adquirir REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
LIVROS PARÁ ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTA, conforme especificações e quantidades definidas no ato 
convocatório. 

Empresas Participantes: 
TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CPFICNPJ: 16.561.46110001-73, ME/EPP: 
Sim 
NORTE DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI, CPF/CNPJ: 28.673.45110001-09, ~PP: Sim 
EDUCARE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DIDATICO EIRELI, CPF/CNPJ: 20.299.64310001-95, ME/EPP: Não 

Lotes: 
Lote 1 - Diversos 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA 
CPFICNPJ: 16.561.46110001-73 
Data Registro Oferta: 16.561.46110001-73 
Hora Registro Oferta:20:46:08 
Valor da Oferta:776.840,94 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa:NORTE DISTRIBUIDORA DE LIVROS ELRELI 
CPF/CNPJ:28.673 .451/0001-09 
Data Registro Oferta:28.673.45110001-09 
Hora Registro Oferta:22:56:I 3 
Valor da Oferta:772.120,00 
Marca do Produto:Diveisos 

Desclassificação(ôes): 
Empresa:EDUCARE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DIDATLCO EIRELI 
COFICNPJ:20.299.643/0001 -95 
Data Registro Oferta: 12/04t2021 
Hora Registro Oferta: 16:13:17 
Valor da Oferta:772. 120,00 
Marca do Produto:Diversos 
Motivo da DesclassificaçãoJNABlLJTADA por não atender ao Edital nos ITENS:6. 5.1. (não apresentou cálculo dos 
índices contábeis), ITEM 6.5.8. (não apresentou as definições e formulações exigidas), descumprindo também assim o 
item 6.7.4. 

Lances 

Rua José Siqueira, n°396. Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 



3jjJWÇ05A9CE*J1Á 	SETOR DE LICITAÇÃO 	 o 	
o 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
NORTE DISTRIBUIDORA DE LIVROS FIRELI 28.6714511M014)9 13/04/2021 09:05:13 765.810,00 
TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA 16361.461/0001-73 1310412021 09:05:18 772.000,00 
TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LIDA 16.561.46110001-73 13104/2021 09:06:22 765.710,00 
EDUCA.RE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DIDAT1CO EIRELI 20.299.64310001-95 13104/2021 0906:29 771 .000(X) 
EDUCARE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DIDATICO EIREL1 20.299.64310001-95 1310412021 0907:47 764 .000,00 
NORTE DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI  28.673.451/0001-09 13/0412021 090838 760.000,00 
NORTE DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI 28.673.45110001-09 13104/2021 09:12:28 759.500,00 
EDIJCARE DISTRIBUIDORA, DE MATERIAL DIDATICO EIRELI 20.299643/0001-95 13104/2021 09:12:42 740fXX),00 
EDUCARE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DIDATICO EIRELI 20.299.643/0001-95 1310412021 09:43:25 739.999,94 

Recursos 
Data Hora 

Nome Participante 	CPF/CNPJ Registro Registro Motivação 
Recurso Recurso  

EDUCARE 
Manifesto o desejo de interpor recurso, pois os documentos informados DISTRIBUIDORA 

20.299.64310001-95 13ftW2021 14:31:54 como faltantes encontram- se anexos nahabilitação, em uru único arquivo. 
DF MATERIAL 

(Páginas 91 à 196) DIDATICO EIRELI 

Re&stro Recursos 
Data Hora 

Nome Participante 	CPFICNPJ Registro Registre Justificativa 
Recurso Recurso  

EDIJCARE Boa tarde, peço que verifique toda a documentação anexada no sistema, 
DISTRIBUIDORA 

20299.64310001-95 13104/2021 15:12:16 pois se encontram 	devidamente na plataíbnna, estamos a disposição e 
DE MATERIAL dealejá agradecemos a compreensão. 
DIDATICO EIRELI 

Nome e Julgador 
ata 

Julgamento 
Hora 
Julgamento  

Decisão Justificativa 

Desta 	forma, CONHECER as razões recursais, para no mérito 
NEGAR-LHE PROVIMENTO ao recurso da empresa: EDUCARE 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DEDATICO EIRELI, inscrita no 
CNPJ n°. 20.299.643/0001-95, pelas razões acima expostas, mantendo-se o 

Havia Maria julgamento dantes profendo como forma de preservar-se a legislação 
Carneiro da Costa 

23104/2021 11:33:34 Indeferido competente, 	mormente 	os 	princípios 	norteadores 	da 	atividade 
administrativa 	tais quais, o da legalidade, igualdade, impeasoa1idade 
moralidade, vinculação 	ao 	instrumento convocatómio e julgamento 
objetivo. Portanto, julgando os pedidos em recurso impetrando pela 
empresa reconente: IMPROCEDENTES 
Com base no Au. 13, inciso IV, do Decreto n° 10.024, de 20 de setembro 
de 2019 e suas alterações, RATIFICO o julgamento da Pregoeira do 
Município de Viçosa do Ceará, principalmente no tocante a permanência 
da inabilitação da empresa: 	EDUCARE DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL 	DIDATICO 	EIRELI, 	inscrita 	no 	CNPJ 	um". 
20299.643/0001-95, 	bem 	como 	na 	improcedência 	do 	Recurso 
Administrativo impetrado pela recorrente. Por entendennos condizentes 

WILLIA MARIA com as normas legais e editalicias, quanto aos procedimentos processuais e 
OLIVEIRA DE 2310412021 11:4206 Indeferido °. PE 05/2021-SEDUC/SRP, objet de julgamento do Pregão Eletrônico n 	 o: 
ANDRADE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE LIVROS PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL. De modo 
a preservar-se a legislação competente, e os princípios norteudores da 
atividade 	administrativa, 	tais 	quais 	o 	da 	legalidade, 	igualdade. 
impessoalidade, moralidade, vinculação ao instrumento convocatório e 
julgamento objetivo. Sendo o que nos consta, subscrevemo-nos. WILLIA 
MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE Secretária de Educação 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

Número do Lote: 1 

Rua José Siqueira, O  396. Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62300-001) - Viçosa do Ceará - Ceará 

iv 

tuleamento 



ÇUA 4q,. 

o VIÇOSA.cMRÁ 	SETOR DE LICITAÇÃO 

Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: NORTE DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIREL1 
CPF/CNPJ: 28.673.45110001-09 
Data Registro Oferta: 1310412021 
Hora Registro Oferta: 09:12:28 
Valor da Oferta: 759.500,00 

Descrição do Produto: APROVA BRASIL PORTUGUÊS 2o ANO - ALUNO 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 112,00 
Quantidade: 871,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL PORTUGUES 90  ANO - PROFESSOR 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 142,00 
Quantidade: 65,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL MATEMATICA 90 ANO - ALUNO 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 132,00 
Quantidade: 1.048,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL MATEMATICA 90 ANO - PROFESSOR 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 142,00 
Quantidade: 65,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL PORTUGUÊS 2o ANO - PROFESSOR 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 142,00 
Quantidade: 56,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL MATEMATICA 2o ANO - ALUNO 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 112,00 
Quantidade: 871,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL MATEMATICA 2o ANO - PROFESSOR 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 142,00 
Quantidade: 56,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL PORTUGUÊS 5o ANO - ALUNO 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 112,00 
Quantidade: 1.055,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL PORTUGUES 50  ANO - PROFESSOR 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 142,00 
Quantidade: 60,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL MATEMÁTICA 50 ANO - ALUNO 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 112,00 

Rua José Siqueira. n°396. Centro - Fone: (88)3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará -Ceará 	 J 



Ç A 4q, 

SETOR DE LICITAÇÃO 	
j 

Quantidade: 1055,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL MATEMATICA 5o ANO - PROFESSOR 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 142,00 
Quantidade: 60,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: APROVA BRASIL PORTUGUES 90 ANO - ALUNO 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 132,00 
Quantidade: 1.048,00 
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 10: llhs, do dia 26 de abril de 2021, 
sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

ParticiPa(am do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

Flavia Maria Carneiro da Costa 
Pregoeiro 

u 

Daníel Marfins Oliveir'h e 
Equipe de Apoio 

uipedeAp o 

Rua José Siqueira.. n°396. Centro - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 623tX)-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 


